Постановление Правительства государства S о запрете ввоза продукции

из определенных территорий

В целях защиты национальных интересов S принято решение:

1. Юридическим лицам запрещается либо ограничивается осуществление

внешнеэкономических операций, предусматривающих ввоз на территорию S

отдельных видов сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия,

страной происхождения которых является государство, принявшее решение о

введении экономических санкций в отношении юридических и (или)

физических лиц S или присоединившееся к такому решению.

2. Юридическим лицам запрещается либо ограничивается осуществление

внешнеэкономических операций, предусматривающих ввоз на территорию S

всех видов морепродуктов, происхождения которых является государство,

принявшее решение о введении экономических санкций в отношении

юридических и (или) физических лиц S или присоединившееся к такому

решению.

3. Таможенной службе, а также другим ответственным органам государства S

 а) Исполнять п.1-2 данного Постановления, в случае нарушения положения

п.1-2 данного Постановления применять меры административной и другой

ответственности, а продукция подлежит конфискации и уничтожению.

4. Постановление вступает в силу с 1 июля 2020.

12 июня 2020 г.

Неофициальный перевод

Постановление Федерального Правительства Германии

5 ноября 2019 г.

1. Политика государства S противоречит европейским политическим

ценностям и стандартам. Резолюция Совета Министров ЕС осуждает действия

государства S на приграничных территориях с государством N. ФРГ

присоединяется к резолюции Совета Министров ЕС и устанавливает

следующие ограничительные меры до времени нормализации отношений

между странами S и N.

2. Вводятся следующие ограничения:

- на лиц, поименованных в списке A1, накладывается запрет:

- в отношении их фондов (деньги, вклады, ценные бумаги, кредиты и др.);

- в отношении экономических ресурсов (активов любой разновидности

движимого и недвижимого имущества);

- запрет на въезд на территорию Германии и любой экономической

деятельности с этими лицами и с подконтрольными им компаниям/

организациям.

2.1. (а) Запрет на въезд на территорию Германии может быть временно снят

для лица, включенного в санкционный список, если целями его поездки

являются: срочные гуманитарные нужды, участие во встречах, которые

организовывает ЕС или государство − член ОБСЕ, где главными темами

политического диалога являются продвижение ограничительных мер

(санкций) и урегулирование территориального конфликта;

(b) активы подлежат разблокировке в случаях, если такие активы

необходимы для удовлетворения основных потребностей лиц, попавших в

список А1, и зависимых членов их семьи.

(c) санкционные запреты не распространяются на ситуации, когда

указанные действия необходимы для предотвращения события,

представляющего угрозу для здоровья и жизни человека или окружающей

среды.

Неофициальный перевод

Министерство финансов США

Офис по иностранным активам

Директива 05

В соответствии с Исполнительным Указом Президента от 10 ноября 2019 г.

до особого распоряжения запретить американским физическим и

юридическим лицам предоставление, экспорт, реэкспорт, прямой или

косвенный, технологии для военно-промышленного комплекса страны S.

1. Для контрактов, предметами которых выступают предоставление,

экспорт, реэкспорт, прямой или косвенный технологии для военно-

промышленного комплекса страны S, заключенные до 10 ноября 2019 г.,

дается период в 6 месяцев, чтобы их завершить и последней датой их

завершения считать 10 апреля 2020 г.

2. Эта Директива также распространяется на лиц, имеющих долю

собственности в проектах военно-промышленного комплекса страны S.

Данная Директива не касается совместных проектов США со страной S в

космической области и в совместных миротворческих проектах под эгидой

ООН.

За исключением этого, запрещены 1) все действия (транзакции), целью

которых является обход, нарушение, попытки нарушения запретов,

установленных в данной Директиве 2) любой сговор, направленный на

нарушения данной Директивы.

15 ноября 2019.